
DELIBERA N. 10 DEL 29/01/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA 2020-2022

L’anno 2020 addì  29 del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2020-2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

RICHIAMATI altresì : 
• la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  che  prevede  che  gli  enti  locali  predispongano  il  piano 
triennale per la prevenzione della corruzione;
 
• il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• il  decreto  legislativo  150/2009  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazioni”;
 
• il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica e 
approvato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in data 11 settembre 2013, il quale stabilisce, tra 
l’altro, che: 
- l’arco temporale di riferimento del P.N.A. è il triennio 2013-2016 ed eventuali aggiornamenti successivi,  
anche  annuali,  devono  essere  approvati  dall’ANAC  sulla  base  degli  esiti  dei  monitoraggi  o  della 
sopravvenienza di nuove normative o prassi; 



- in prima applicazione, in parallelismo con il periodo di validità del P.N.A., i Piani triennali di prevenzione 
della  corruzione  devono  coprire  il  periodo  2013-2016  e  annualmente,  entro  il  31  gennaio,  l’organo  
d’indirizzo politico adotta il Piano prendendo a riferimento il triennio successivo a scorrimento; 

PRESO ATTO che l’ANAC con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha aggiornato il P.N.A. a seguito 
del  mutato quadro normativo,  in particolare  delle modificazioni  apportate dal  decreto legge n.  90/2014, 
convertito con legge n. 114/2014, recependo, fra l’altro, la volontà del legislatore nazionale di concentrare 
l’attenzione su misure effettivamente in grado di incidere sui fenomeni corruttivi;

CONSIDERATO che in virtù dell’art. 1, comma 2-bis della legge 190/2012, introdotto dal D.lgs 97/2016, il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) 2016 è stato adottato dall’ANAC sentiti il Comitato interministeriale  
di cui al comma 4 della medesima legge e la Conferenza unificata di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, con determinazione n. 831 in data 3 agosto 2016;
 
DATO  ATTO che  l’ANAC  con  deliberazione  n.  1208  in  data  22  novembre  2017  ha  approvato 
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

PRESO ATTO che in data 28 dicembre 2016, l’ANAC ha adottato la deliberazione n. 1310 sulle “Prime 
linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016”;

PRESO ATTO che l’ANAC in data 24 gennaio 2018 ha approvato il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2018-2020;

PRESO ATTO che l’ANAC in data 06 giugno 2018 ha approvato le proposte di aggiornamento del PTPC 
2018-2020 effettuate a seguito della chiusura della consultazione pubblica - Aggiornamento del 13 luglio  
2018;

PRESO ATTO che l’ANAC  in data 26 settembre 2018 ha approvato le nuove matrici di mappatura dei  
processi degli uffici URE (e, separatamente, del RPCT) e UWHIB e quelle rimodulate degli uffici Segreteria  
e  Staff  del  Consiglio,  Studi  Legislazione  e  Commissariamenti,  Ufficio  ispettivo,  Staff  del  Segretario 
generale, URF, USPEND, UVCS, UVIF, UVOT E UVPP - Aggiornamento del 28 settembre 2018;

PRESO ATTO che l’ANAC in data 13/11/2019 ha approvato la delibera n. 1064 del 13/11/2019 ad oggetto 
“Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del  26/06/2018, con il quale il Segretario comunale dott.ssa 
Cristina MACHET è stata nominata responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del  
Comune di Valtournenche;
 
RICHIAMATA altresì  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  11  del  30/01/2019 avente  oggetto: 
APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA (2019-2021);

ESAMINATO in dettaglio il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022 
redatto dal Responsabile di cui sopra;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;



• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

 1.  DI APPROVARE  il  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione e  della  trasparenza 2020/2022 
allegato alla presente per farne parte integrante;
 
2.  DI DISPORRE l’adempimento delle  azioni  ivi  previste  in  osservanza della  normativa in  materia  di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza;

3. DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  piano  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


